
Reunião do Conselho Disciplinar de 20/11/2019

Disciplina
Comunicado Semanal de Castigos a Patinadores e outros

20/11/2019

Campeonato Nacional Séniores 2ª Divisão

0222/1920 CH Carvalhos 4 - AD “Os Limianos” 3
Hélder Quintas Lemos Martins, patinador do Ass. Desp. "Os Limianos", foi punido(a) com dois jogos
oficiais de suspensão, nos termos do artigo 6º 3, artigo 50º 1alínea 1.3 e artigo 16º 2 alínea 2.2,
conjugado com o artigo 27º 1alínea a) e artigo 28º, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

0404/1920 AJ Salesiana 6 - SC Torres 4
Tiago de Oliveira Salvador, patinador do Sporting Clube de Torres, foi punido(a) com quatro jogos
oficiais de suspensão, nos termos do artigo 6º 3, artigo 52º 1.2alínea 1.2.2 e artigo 16º 2 alínea 2.2,
conjugado com o artigo 27º 1alínea a) e artigo 28º, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

0406/1920 Parede FC 5 - GD Sesimbra-V.Potential 0
Bruno Alexandre Coelho Fuzeta, patinador do Grupo Desp. de Sesimbra, foi punido(a) com três
jogos oficiais de suspensão, nos termos do artigo 50º 1 alínea 1.1, artigo 33º 1 e artigo 16º 2 alínea
2.2, conjugado com o artigo 9º 1alínea d), artigo 27º 1alínea i) e artigo 28º, do Regulamento de
Justiça e Disciplina.

0407/1920 GRF Murches 6 - AD Oeiras 6
Tiago Miguel Silva Simões, patinador do Ass. Desp. de Oeiras, foi punido(a) com dois jogos oficiais
de suspensão, nos termos do artigo 6º 3, artigo 50º 1alínea 1.1, artigo 33º 1 e artigo 16º 2alínea 2.2,
conjugado com o artigo 9º 1alínea d), artigo 27º 1alínea a) e artigo 28º, do Regulamento de Justiça
e Disciplina. 

Campeonato Nacional Séniores 3ª Divisão

0585/1920 ED Viana 2 - HC Maia 8
Eduardo Alexandre da Lomba Gavinho Chavarria, patinador do Escola Desportiva de Viana, foi
punido(a) com dois jogos oficiais de suspensão, nos termos do artigo 6º 3º, artigo 50º 1alínea 1.2 e
artigo 16º 2 alínea 2.2, conjugado com o artigo 26º 1alínea a) e artigo 28º, do Regulamento de
Justiça e Disciplina.

0762/1920 Marítimo Sport Club 5 - ACRP Vouga/Seveme 4
Óscar Pedro Mendonça Armas Rocha, delegado do Maritimo Sport Club, foi punido(a) com dez dias
de suspensão de actividade a partir de 18.11.19, multa de €90 (noventa euros ); nos termos do
artigo 105º, artigo 80º 1alínea 1.1 e artigo 16º 2 alínea 2.2, conjugado com o artigo 26º 1alínea b) e
c), artigo 27º 1alínea a) e artigo 28º, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

0923/1920 Parede FC “B” 4 - CD Paço Arcos “B” 4
Afonso Gonçalves Sousa, patinador do Parede Futebol Clube, foi punido(a) com dois jogos oficiais
de suspensão, nos termos do artigo 6º 3, artigo 50º 1alínea 1.2 e artigo 16º 2 alínea 2.2, conjugado
com o artigo 27º 1alínea a) e artigo 28º, do Regulamento de Justiça e Disciplina.
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Campeonato Nacional Séniores 1ª Divisão

União Desp. Oliveirense
Processo inquérito n.º PI2263/19-SP

0033/1920 UD Oliveirense/Simoldes 5 - AE Fisica Desportiva 3

Riba D'Ave Hóquei Clube 
Processo inquérito n.º PI2264/19-SP

0034/1920 Riba D' Ave HC 3 - HC “Os Tigres” 1

Campeonato Nacional Séniores 2ª Divisão

Clube Hóquei dos Carvalhos
Processo disciplinar n.º PD2265/19-SP

0222/1920 CH Carvalhos 4 - AD “Os Limianos” 3


